湘教通[2009]74号
关于评选“十一五”第四批湖南省
普通高等学校校外优秀实习教学基地的通知
各普通高等学校：
  为了推动我省高校实习教学基地建设，切实提高大学生的实践能力，按照我厅“十一五”高校优秀实习教学基地建设规划，决定今年评选第四批湖南省普通高等学校优秀实习教学基地，现就有关事项通知如下：
  一、评选范围
  全省普通高等学校（包括独立设置的民办二级学院）的生产实习、毕业实习、临床实习、教育实习等校外实习教学基地。
  二、评选条件
  1、实习设备先进，设施齐备，能满足实习教学要求。有切实可行、强化实习教学基地建设的保障机制。
  2、有一支业务素质高、爱岗敬业、工作认真负责的实习指导教师队伍。有稳定实习教学教师队伍、提高实习教学人员素质和鼓励高水平教师投入实习教学工作的政策措施。
  3、实习规章制度齐全，管理严格规范。教学质量监控体系科学、完善，运行有效，成效显著。
  4、在培养学生实践能力方面改革力度大；实习计划安排科学合理；实习内容和指导书符合教育规律和实习教学要求，实习效果好。
  5、实习教学理念先进、改革力度大，有与实习教学紧密联系且适用于学生自学的模拟、仿真软件和音像视频资料。
  6、连续承担实习教学任务3年以上，受益面广、利用率高。
7、学校与实习单位签订实习教学合同或协议。
　三、材料申报及要求
　实习教学基地申报材料包括申请书和相关支撑材料，全部采用电子文档和视频文件报送，具体要求如下：
　1、实习教学基地申请书制成WORD（OFFICE2003版本）文件1个。
　2、实习教学基地总体情况视频文件包括实习教学基地设备与环境的全貌，制成不超过20分钟的WMV格式流媒体文件，分辨率640×480，比特率小于800kbps。
　3、学校和实习教学基地制订的相关政策措施、规章制度等文件。文件目录及所有文件制成1个PDF文件。
　4、实习教学音像视频文件。按要求制成WMV格式流媒体文件，分辨率640×480，比特率小于800kbps，并将视频案例简介制成1个PDF文件。
  5、以上文件全部存放在同一级目录下（请不要建多个目录或子目录）；一律不接收word、wmv、pdf以外任何格式的文档和多余的文档。
　6、对不同学科专业实习教学基地音像视频材料的要求：
(1)工科实习基地：能形象、直观地展示与实习目的、要求有关的主要技术（包括设备、工艺流程和质量控制等）和关键的生产过程，以及影响生产质量的常见故障的防范与排除。
(2)医学实习基地：能形象、直观地展示查房、体检、手术的规范操作和准确诊断疾病的技能与治疗方法，常见医疗事故防范以及危重病人与医疗中突发病情处理的方法；能形象地展现指导教师准确诊断疾病的方法和科学合理的治疗方案与手术方案。
(3)教育实习基地：能形象、直观地展示几堂示范课，并加以点评，能达到教学目的要求，启发学生创新思维，激发学生学习兴趣，展示教师风范及引导学生积极参与的课外活动；能形象地展现高级教师或优秀教师教学全过程的科学构思和教学方法，以及教书育人和培养学生学习的技能、技巧。
(4)法学类实习基地：能形象、直观地展示依法准确立案、破案、断案及调解的技能技巧，反映法律工作者的综合素质。
(5)经济类实习基地：能形象、直观地展示业务工作过程的规范操作，以及问题出现时的原因分析与防范和处置。
(6)文学类实习基地：能形象、直观地展示文学工作者对客观事物观察、分析的方法，捕捉信息的能力及创作的技能、技巧；能形象地展现资深文学工作者对文学艺术作品策划、组织与创作的科学构思。
  四、其他申报事项和要求
  1、申报数量：普通全日制本、专科生在校生规模在5000人以下的学校可申报1个；5000－15000人的学校可申报2个； 15000－25000人的学校可申报3个；25000人以上的学校可申报4个。独立学院按在校学生规模单独申报。
  2、申报时间和地点：各校于2009年9月30日前将湖南省普通高等学校实习教学基地申报项目汇总表（附件3）报送到我厅高教处，联系人：王文斌，传真电话：0731—4714932；电子文档直接传送湖南省高校数字化图书馆，过期不予受理。申报材料请用FTP上传，服务地址为：ftp://ill.hnadl.cn；联系人：薛辉明，电话：0731－8872068，QQ：45276624。
3、各学校要认真组织推荐工作，坚持标准，严格把关，申报的材料须学校负责人审阅签名并加盖公章。弄虚作假的，一经发现，取消被推荐基地的参评资格。
4、为了及时了解优秀实习教学基地建设、发展情况，建立实习教学质量监控长效机制和基地建设信息反馈机制，请各高校参照评选条件的内容，于每年3月底前将本校省级优秀实习教学基地前一年的建设、发展情况及取得的成绩与存在问题的总结材料和优秀实习教学基地实习情况统计表（附件2）一并报送到我厅高教处。我厅将不定期组织人员进行抽查。

附件：1、湖南省普通高等学校优秀实习教学基地申报书
      2、湖南省普通高等学校优秀实习教学基地实习情况

 HYPERLINK "javascript:void(0);/*1236587612687*/" 统计表
3、湖南省普通高等学校校外优秀实习教学基地申

 HYPERLINK "javascript:void(0);/*1236587633578*/" 报项目汇总表

二OO九年三月三日
附件1：

湖南省普通高等学校优秀实习教学基地

申   报   书

学   校   名  称：__________________________
实习教学基地名称：__________________________

实习教学基地联系电话：______________________
申   报   日  期：__________________________
湖  南  省  教  育  厅

湖南省普通高等学校优秀实习教学基地推荐表

推荐学校：__________

基地名称：____________________
	基地建设时间

	实习设备
	台(套)数
	总值(万元)

	面向专业科类

	近三年实习教学工作量(人·天数)
	实习基地现有指导教师人数(人)

	2006年

	高级职称
	中级职称
	初级及以下职称

	2007年

	2008年

	实习教学简介（实习目的、实习内容、主要实习教学环节、实习安排等）

	实习基地在本行业和本地区的优势、特点：

	实习效果与质量评价：

	学校推荐意见：

（学校公章）：

学校负责人签名：

年   月   日

实习指导教师：
	姓  名
	职  称
	职  务
	学  历
	所 学 专 业

附件2：

湖南省普通高等学校优秀实习教学基地实习情况统计表

	实习基地名    称
	评审通过时    间
	实习专业
	实习

人数
	实习
时间

(天)
	实习内容
	学校派出指导教师（人）
	实习基地派出指导教师(人)

	高级
	中级
	其他
	高级
	中级
	其他

注：学习内容指：认识实习、生产实习、毕业实习、教育实习、临床实习等。   填报单位（公章）____________
16
－9－